
Indirizzo: Corso XXV Aprile, 2 - 14100 ASTI  
C.F. 80005780053 
Tel/Fax: 0141 212666  
Sito internet : www.scuolebrofferio.it 
E-mail: atmm003004@istruzione.it 
PEC: atmm003004@pec.istruzione.it 
Succ. “Martiri della Libertà” Tel/Fax 0141 211223 

 

 
 

CUP   C37I17000100001 
 

                        ASTI,  24/10/2018 

 

Al MIUR – AdG Roma 

Al sito web 

All’Albo 

 

 

FIGURA AGGIUNTIVA - RINUNCIA 

 

Avviso pubblico n. AOODGEFID\1953 del 21 Febbraio 2017 “Potenziamento delle competenze di base 

in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa ”.  

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  

Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff”. Azione 10.2.1 Azioni specifiche 

per la scuola dell’Infanzia (linguaggi e multimedialità-espressione creativa, espressività corporea); 

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base ( lingua italiana, 

lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi ecc…) 

Progetto  10.2.2A-FSEPON-PI-2017-38 

Potenziamento delle competenze di Base in chiave innovativa : “ Se faccio capisco e imparo” 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
Vista la nota prot.n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2018 del MIUR – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 
per l’innovazione digitale – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 

pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di azioni finalizzate ai 

percorsi per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa a supporto 

dell’offerta formativa di cui all’obiettivo specifico 10.2 – Azione 10.2.1 e 10.2.2  

Visto  il Progetto all’uopo predisposto, denominato ““ Se faccio capisco e imparo” 
  approvato: dal Collegio dei Docenti con Verbale n. 5 – Delibera n 16 del 28/03/2017 e dal Consiglio 

d’Istituto con Verbale n 3 delibera n 14 del 29/03/2017 (prot. 245) e trasmesso tramite l’apposita 

piattaforma  all’Autorità di Gestione del Piano “de quo” in data 15/05/2017 con riferimento 
candidatura generata dal sistema n. 36795  

http://www.scuolebrofferio.it/
mailto:atmm003004@istruzione.it
mailto:atmm003004@pec.istruzione.it


Considerato che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale – Ufficio IV:  
- con nota prot.n. AOODGEFID 38103 del 18/12/2017 ha approvato e pubblicato le graduatorie 

dei progetti PON/FSE per ciascuna Regione;  
- con nota prot.n. AOODGEFID 38439/ del 29.12.2017  ha pubblicato le graduatorie definitive 

regionali dei suddetti Progetti PON/FSE;  
con nota prot.n. AOODGEFID/203 del 10/01/2018  ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la 

singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sottoazione 10.2.2A definita 

dal seguente codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-38  pari ad €  36.774,09 e 

concludendo: entro il 31 agosto 2019 la realizzazione del Progetto, ed entro il 31 dicembre 2019 la 

sua chiusura amministrativo-contabile,; 

Visto  il Programma Annuale 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 01 Febbraio 2018 con        

delibera n. 7 ; 

Visto            il provvedimento dirigenziale prot. n. 479 del 06/07/2018  relativo alla conferma di assunzione al        

Programma Annuale 2018 del finanziamento citato in premessa 
Viste  le Linee Guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE 

VISTE  le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate da FSE 2014-2020, trasmesse con 

Circolare MIUR  1498 del 09/02/2018, con riguardo al punto 6.3.2.2 pag. 57 e pag. 58 

CONSIDERATE le caratteristiche degli alunni costituenti le classi dei vari moduli in fase di avvio 

RITENUTA non più necessaria – in fase di attuazione -  la figura aggiuntiva per bisogni specifici 

DECRETA 

 di RINUNCIARE – nella presente fase di attuazione – alla FIGURA AGGIUNTIVA per BISOGNI 

SPECIFICI, relativamente ai seguenti moduli : 

Tipologia modulo Titolo Importo da decurtare su 

Finanziamento  

per spese di gestione 

Matematica LA MATEMATICA INTORNO 

a NOI 

€   600,00 

Scienze SCIENZIATI NON PER GIOCO €   600,00 

 TOTALE variazione in meno €  1.200,00  

 

 di modificare – di conseguenza – il piano finanziario, in quanto varia l’importo del finanziamento 

dovuto su spese di gestione. 

 
L’Autorità di Gestione provvederà a rimodulare il finanziamento del progetto, dandone comunicazione 
alla Scuola scrivente. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Dott.ssa  Cristina TROTTA  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 


